กรมราชโลหกิจฯ ในกระทรวงมหาดไทยได้ออกประกาศเปลี่ยนการเก็บ
ภาคหลวงจากเงินเหรียญเป็นเงินบาทในมณฑลชุมพร และมณฑลนครศรีธรรมราชก่อน
ตามประกาศฉบับลงวันที่ ๑๔ มกราคม ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖) ต่อมาก็ได้ประกาศ
ในมณฑลภูเก็ต โดยประกาศฉบับลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๙)<sup>๓๕</sup>

๒) การยกเลิกเก็บค่าภาคหลวงคึกบางอย่างอันนอกเหนือไปจากที่
พระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่ได้กำหนดไว้

เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๔ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรง
ราชานุภาพทรงใ้หมายสกอต เจ้ากรมราชโลหกิจฯ ออกไปตรวจราชการเหมืองแร่ใน
มณฑลภูเก็ต เมื่อกลับมาแล้วนายสกอตได้ทำรายงานกราบทูลชี้แจงว่า การเก็บภาคหลวง